2

关于印发 《湖北商贸学院处级以上领导干部深入基层联

系学生工作实施方案》的通知

各党总支、直属党支部,校属各单位、机关各部门:

《湖北商贸学院处级以上领导干部深入基层联系学生工作

实施方案》已经学校审议通过,现 印发给你们,请遵照执行。

特此通知

附件:湖北商贸学院处级以上领导干部深入基层联系学生工

作实施方案

i委 员会

湖北商贸学院处级以上领导干部深入基层联系学生

工作实施方案

为认真贯彻落实全国教育大会、全国高校思想政治工作会议

和学校思想政治理论课教师座谈会精神,推动我校领导干部落实

立德树人根本任务,切实履行办学治校、育人育才、维护稳定的

政治责任和领导责任,根据 《中共教育部党组关于加强和改进高

校领导干部深入基层联系学生工作的通知》 (教党函 (⒛ 19)34

号)精神,现就加强和改进我校领导干部深入基层联系学生工作

制定如下实施方案。

一、工作目标

学校建立健全处级以上领导干部与学生常态化联系机制,实

行每人联系1个学生班级或1个学生宿舍或1个学生社团。学校通

过实施这一制度,促进处级以上领导干部把工作重心下移到基层

单位,工作重点放到学生思想政治工作上,主动进课堂、进班级、

进宿舍、进食堂、进社团、进讲座、进网络,体察校情、关爱学

生、答疑解惑、解决问题,形成
“
全员育人、全方位育人、全过

程育人
”

的浓厚氛围,推动形成育人合力。

二、工作职责

干部在联系学生工作中,遵循
“
指导不主

导、督办不包 、到位 位
”
的原则,主要承担以下工作职责 :

的科学理论、党和国家的教育方针 ,

(一 )宣传马克思忄

2

及时通报学校改革建设和发展情况。

(二 )了 解学生思想动态。定期或不定期深入学生班级、宿

舍,了 解和掌握所联系班级、宿舍或社团学生的思想状况,引 导

学生树立正确的世界观、人生观和价值观,指导辅导员及时处理

学生出现的各种问题,并 向学校有关部门提出加强和改进工作的

意见和建议。

(三 )引 导学生成长成才。帮助学生明确学习目的,树立良

好学风,指导学生进行学业规划、职业生涯规划和人生规划,帮

助学生打牢知识基础,提高综合素质和职业能力。

(四 )帮助学生解决困难。主动与辅导员、班级导师联系 ,

共同分析学生的实际困难,及时把握学生关心的热点、难点、疑

点问题,做好释疑解惑工作,努力帮助学生解决思想、学习、生

活中的困难。

(五 )及时向有关部门反映学生关心的现实问题,提 出加强

和改进学生教育和管理工作的意见建议。

三、工作要求

(一 )学校处级以上领导干部每学期参加一次所联系班级班

会,了 解班级管理及学生思想动态。

(二 )学校处级以上领导干部每学期参加一次所联系班级活

动,与 学生
“
面对面

”
交流。参加活动形式包括但不限于学生干

部会、师生座谈会、班级集体活动、主题团日活动、素质拓展活

动等。

3

(三 )学校处级以上领导干部每学年至少为所联系班级举办

一场讲座,与学生共同探讨学习、生活的各种问题,解答学生困

惑,拓宽学生视野。

(四 )学校处级以上领导干部每学期至少为所联系班级主讲

一堂思想政治理论课或形势政策课,为 学生解读马克思主义经典

理论,引 导学生关注了解党和国家形势政策,帮助学生树立远大

理想信念。

(五 )学校处级以上领导干部每月走访一次联系班级学生宿

舍,了 解学生的学习情况,关心学生的生活状况,及时发现并协

助解决学生生活学习过程中面临的实际问题和困难。

(六 )学校处级以上领导干部每月深入一次联系班级课堂听

课,掌握学生课堂学习情况,收集学生对于教学工作的意见和建

议,积极开展学生的专业指导与思想教育。

(七 )学校处级以上领导干部每周与联系班级的学生进行一

次谈话,及时掌握学生的思想动态,对于学生在学习、生活、交

友、就业等方面遇到的困惑或问题进行积极引导。

(八 )学校处级以上领导干部每月与联系班级的辅导员、班

级导师进行一次交流,对班级管理提出建设性意见建议,并对辅

导员、班级导师的工作进行指导、督查。

(九 )通过电话、电子邮箱、QQ、 微信、微博、微视频等方

式倾听学生诉求、疏导学生情绪,以 “
键对键

”
作为

“
面对面

”

的有益补充。

四、组织实施

(一 )学校处级以上领导干部深入基层联系学生工作由党务

工作部牵头,学生工作处具体负责组织实施。

(二 )校领导在自己的联系学院联系1个班级,二级学院处

级干部在自己所在学院联系1个班级,机关职能部门处级干部由

学生工作处确定联系班级。学生工作处统一制定 《湖北商贸学院

处级以上领导干部联系学生班级安排表》 (见附件1)。

(三 )学校统一印发 《湖北商贸学院领导干部联系班级情况

登记表》 (见附件2),作为领导干部了解有关工作制度、履行

相关职责、记录有关工作的依据。领导干部要按照要求认真填写。

(四 )学校将联系学生班级的情况作为领导干部考核的重要

内容。在述职报告中,领导干部要汇报联系学生班级情况。

(五 )学校每年召开领导干部联系学生班级工作专题交流会

议,通报交流工作开展情况,推广工作经验,不断提升领导干部

联系学生班级工作科学化水平。

附件:1。 湖北商贸学院领导干部联系学生班级安排表

2.湖北商贸学院领导干部联系班级情况登记表

中共湖北商贸学院委员会

2019+4月 28日

附件 1

湖北商贸学院领导干部联系学生班级安排表 (动态)

领导干

部姓名

所属单位及

职务

联系学生

班级

班级概况

所属学院 学生人数 辅导员姓名

肖 坤 党委书记 18电信本 1 机电学院 47 程晓玲

胡 柳 校长 18酒管本 1 管理学院 李 东

夏再兴 副校长 18金融本 7 经济学院 36 黄金金

龙明涛 副校长 18计科本 1 机电学院 周 静

方爱荣 副书记 17外贸本 1 外国语学院 张 薇

杨明义 副校长 18工商专 1 咸宁校区 陈 超

周 斌 副校长 18国 贸专 1 咸宁校区 16 翟 浩

张世宝 校长助理兼人事处处长 18人资本 1 管理学院 吴益伟

文刂苫红冈刂 学校办公室主任 18国 贸本 1 经济学院 王浩然

程胜军 党务工作部部长 18会计本 4 会计学院 34 赵帅帅

钱清香 督导监察处处长 18儿英本 1 外国语学院 郑广东

吴年高 财务总监 18审计本 1 会计学院 41 刘生思

刘江英 财务处副处长 17会计本 5 会计学院 董丽丽

张 涛 教务处处长 17环艺专 2 艺术学院 章 霜

曹胜亮 科技处处长 17国贸本 2 经济学院 黄金金

杜爱国 马克思主义学院院长 18造价本 1 建管学院 钱 程

王  珉 创新创业学院副院长 17电商本 2 管理学院 48 许雅洁

陈青莲 工会副主席 18儿英本 2 外国语学院 34 郑广东

杨夷平 国际教育学院院长 16翻译本 1 外国语学院 24 高三营

王井强 基础课部主任 18土木本 1 建管学院 40 钱 程

吴 斌 实验中心主任 17计应专 1 机电学院 方  澄

唐劲松 图书馆副馆长 18统计本 1 经济学院 40 曾 婧

王性豪 学生工作处处长 18会计本 1 会计学院 44 肖 佥刂

吴凤杰 招生考试办公室主任 16电商本 1 管理学院 44 方惠子

谭春霞 后勤服务保障处处长 18摄影本 3 艺术学院 29 王  葵

徐新 良 保卫处副处长 18金融本 3 经济学院 44 李永强

戚家斌 资产处处长 18机制本 1 机电学院
丬
吁 肖志晨

柯广来 咸宁校区综合办主任 18计应专 1 咸宁校区
'
△

翟 浩

李应忠 咸宁校区党总支书记 18环艺专 1 咸宁校区 27 翟 浩

殷  雄 学生工作处副处长 18财管 B1班 会计学院 刘红春

吴琼枝 学生工作处副处长 18环艺本 2 艺术学院 张  敏

毛  宇 团委书记 17营销本 1 管理学院 成家睿

王祥君 心理健康中心主任 18计科本 衽 机电学院 48 周 静

刘子真 党务工作部副部长 18影制本 1 艺术学院 袁婧婧

尹 科 教务处副处长 16工管本 1 建管学院 39 刘 青

秦婉媛 教务处副处长 18视传本 1 艺术学院 张  敏

陈靓秋 经济学院副院长 16金融本 1 经济学院 胡越斐

吴 俊 经济学院党总支书记 17投资专 2 经济学院 36 吴  晶

徐 刚 管理学院副院长 L8物流本 1 管理学院 29 李会芳

7

梅 媛 管理学院党总支书记 17电商专 5 管理学院 43 许雅洁

夏 芬 外国语学院副院长 18外贸本 3 外国语学院 25 张 薇

龚乃云 外国语学院党总支书记 17商英专 1 外国语学院 29 高三营

薛 果 艺术与传媒学院院长 16产 品本 1 艺术学院 30 郑芳芳

熊 浩 艺术与传媒学院党总支书记 17视传专 1 艺术学院 袁婧婧

鞠剑平 机电学院院长 16通信本 1 机电学院 王剑伟

刘冰清 机电学院党总支书记 17机 电专 1 机电学院 41 夏汶静

朱 磊 建管学院院长 17土木本 2 建管学院 36 刘  晶

赵忠民 建管学院党总支书记 17建工专 1 建管学院 20 刘  晶

周仁俊 会计学院院长 17会计本 6 会计学院 45 董丽丽

刘玉洁 会计学院党总支书记 16财管本 1 会计学院 44 程 芬

8

附件 2

湖北商贸学院领导干部联系班级情况登记表

干部姓名 所在单位

联系班级 班级人数

时  间 地点

工作方式

工作内容

班级所属

学院意见

签 年   月  日

·
学生工作

处意见

签章 年   月   日

湖北商贸学院办公室 ⒛19年 5月 5日 印发